
 
 
 

Římov / Oprava Černého k řížku  
 
 

Vlastník: Obec Římov 
 

Na konci výjezdové cesty z Římova-Vísek, která se napojuje na silnici Rokytnice nad 
Rokytnou – Sádek - Kojetice, stojí železný kříž s plastikou Ježíše Krista. Všeobecně je 
nazýván Černý křížek. Kdy a kým byl vystavěn, nebylo zjištěno, rovněž zůstává záhadou, jak 
přišel ke svému jménu - Černý křížek.  

Od roku 2011 je Černý křížek v majetku obce Římov. V loňském roce vlastník získal na 
obnovu křížku, který byl již delší dobu v havarijním stavu, dotaci z Fondu Vysočiny 
z grantového programu „Památky místního významu.“ Kromě restaurování samotného 
litinového kříže včetně korpusu Krista, byl vystavěn nový základ, provedena izolace 
a postaven nový zděný sokl.  

Náklady na obnovu dosáhly 97 238,- Kč, z toho dotace z Fondu Vysočiny 38 895,- Kč 
a spoluúčast obce Římov činila 58 343,- Kč. 

Obnovený křížek je dokladem skutečnosti, že veřejnosti není ochrana kulturního dědictví 
lhostejná.  

 

 

    


